
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 
Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

L'Assessore 
 

DA/Istr.  N. 2184 del 20/10/2025 

 

OGGETTO 
 
DECRETO DI NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

LICEO ARTISTICO E. CATALANO DI PALERMO 

AMBITO 535   PASL01000V 

 

 

 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0028651 - 28/11/2025 - VI.3 - E



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 
Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

            

 
 
DA/Istr.  N. 2184 del 20/10/2025 

 

2 

L’ASSESSORE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO        il D.P.R. 14.05.1985, n. 246; 

VISTO       la L.R. 6/2000;  

VISTA  la Legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  l’art. 4, comma 1, del D.P.R. 16.11.2018, n. 29; 

VISTO il D.P. Reg. 05 aprile 2022, n.9 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge regionale del 5 aprile 2011, n. 5; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO       la Legge regionale 24.02.2000, n° 6 e in particolare l’art. 9 e successive modifiche ed 
integrazioni;  

VISTO     il Decreto Presidenziale n. 777/Area I/S.G. del 15 novembre 2022 con cui l’Onorevole 
Presidente della Regione Siciliana ha nominato l’Assessore Regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale; 

VISTO il D.P. Reg. n. 770 del 20 febbraio 2025, che conferisce al Dott. Vincenzo Cusumano l’incarico di 
Dirigente Generale del “Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo 
studio”, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 60 del 18/02/2025; 

VISTO il D.A. n. 1 del 16/01/2025 con il quale l'Assessore Regionale dell'Istruzione e della Formazione 
Professionale ha stabilito le procedure per la scelta dei Presidenti dei collegi dei revisori dei 
conti delle istituzioni scolastiche autonome. 

VISTO in particolare il comma 3 e il comma 4 dell’art. 18 della l.r. n. 3 del 17 marzo 2016; 

VISTO l’art. 16 comma 3 della legge regionale 6 del 02 aprile 2024; 

VISTA la Circolare n. 6 del 06.03.2024 che adotta le nuove linee guida per l’attività del Collegio dei 
Revisori dei conti nelle Istituzioni Scolastiche Statali della Regione Sicilia; 

VISTO       il D.A. N° 7753 del 28.12.2018 con il quale sono state emanate le disposizioni per la gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto n. 2690 del 23 dicembre 2024 e ss.mm. ed integrazioni dell'Assessore dell'Istruzione 
e della Formazione Professionale della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il piano 
di dimensionamento e razionalizzazione della rete scolastica per l'anno scolastico 2024/2025; 

VISTO il D.A. n. 1676 del 08/08/2025 che dispone la nuova aggregazione delle Istituzioni Scolastiche 
autonome della Sicilia compresi i Centri Provinciali per Adulti aventi sede nel medesimo ambito 
territoriale;  

 

 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0028651 - 28/11/2025 - VI.3 - E



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 
Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

            

 
 
DA/Istr.  N. 2184 del 20/10/2025 

 

3 

PRESO ATTO che la esiguità del personale interno disponibile, in possesso dello specifico requisito, non 
consente il rispetto della priorità individuata dal comma 2, dell’art.9 della L.R. 6/2000, in quanto 
lo stesso risulta già onerato di carichi di lavoro istituzionali e per attività “extramoenia” 
(commissioni di esame per il rilascio di qualifica professionale); 

CONSIDERATO che il compenso annuo da corrispondere al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
spetta parimenti e nella stessa misura, sia come membro interno o esterno all'Amministrazione 
Regionale; 

 RITENUTO di dover procedere al rinnovo del Collegio dei revisori dei conti del LICEO ARTISTICO E. 
CATALANO di PALERMO - AMBITO 535 - PASL01000V; 

VISTA  la designazione assessoriale - prot. n. 5115/GAB. del 18/09/2025 - del Dott. Leonardo Coniglio 
quale rappresentante di questo Assessorato, con funzioni di Presidente del predetto Collegio; 

 
VISTA la nota n. 5285/GAB del 25/09/2025 della Segreteria Tecnica che espone di aver curato 

l'istruttoria, ai sensi dell'art. 4, comma 1 del D.P.Reg. n. 29/2018, e di avere accertato i requisiti 
richiesti per il conferimento dell'incarico del Dott. Leonardo Coniglio; 

 
VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione e del Merito - prot. 22732 del 01/07/2025 – con il quale è 

stata designata la Dott.ssa Antonella Longo; 
 

D E C R E T A 
(articolo unico) 

                     
Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente richiamate 
 
      Art.1)  È nominato, per la durata di un triennio dalla data del presente decreto, il Collegio dei Revisori 

dei Conti del LICEO ARTISTICO E. CATALANO di PALERMO - AMBITO 535 - PASL01000V 
così composto: 

 Dott. Leonardo Coniglio C.F. (XXXXXXXXXXXXXXXX) in rappresentanza dell’Assessorato 
Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Presidente.  

  
 Dott.ssa Antonella Longo C.F. (XXXXXXXXXXXXXXXX) in rappresentanza del M.I.M. - 

Componente. 
 
        Il presente decreto sarà notificato all'istituzione scolastica, al Presidente e al Componente del 

Collegio e pubblicato sul sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi dell'art. 68 della Legge 
Regionale 12 agosto 2014, n. 21 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell'Università e del 
Diritto allo studio della Regione Siciliana. 
 
 

 
 
                                    L’ASSESSORE  
               f.to      On.le Avv. Girolamo Turano        
 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0028651 - 28/11/2025 - VI.3 - E


